
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

교통행정과 29,429,518 25,608,540 3,820,978

국 362,480

지 162,000

도 626,755

시 26,087,883

추 2,190,400

교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 21,667,527 23,544,910 △1,877,383

국 362,480

지 162,000

도 626,755

시 18,325,892

추 2,190,400

교통행정 4,787,280 4,023,172 764,108

국 227,480

지 90,000

도 85,060

시 2,334,740

추 2,050,000

교통일반 1,778,280 1,622,112 156,168

201 일반운영비 13,600 10,300 3,300

01 사무관리비 13,600 10,300 3,300

○교통안전대책위원회 참석 수당
800

○보행환경개선위원회 참석 수당
600

○택시감차위원회 참석 수당
1,400

○교통안내 홍보물 제작 5,900

―교통 관련 홍보물 인쇄
3,500

―교통 관련 홍보 현수막 제작
2,400

○여객 및 화물자동차관리 허가증, 서식 등
인쇄 1,600

○자체충무계획 인쇄 1,300

○인삼축제 교통 안내 현수막 제작
2,000

207 연구개발비 35,000 54,000 △19,000

01 연구용역비 35,000 54,000 △19,000

○시내버스 외부회계감사 및 운송원가 산정
용역 19,000

○벽지노선 교통량조사 용역
16,000

301 일반보전금 1,658,240 1,524,212 134,028

11 행사실비지원금 16,500 16,500 0

100,000원*8명*1회

100,000원*6명*1회

100,000원*7명*2회

500원*7,000매

60,000원*40회

500원*1,600매*2종

1,300,000원*1식

2,000,000원*1식

19,000,000원*1식

16,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

○모범운수종사자 교통선진지 견학
16,500

14 기타보상금 1,641,740 1,507,712 134,028

○교통안전지킴이 운영
243,200

○버스, 택시 이용 영주시브랜드 홍보 641,020

―전세버스 홍보비
83,520

―전세버스 랩핑비 7,500

―택시 홍보비 540,000

―택시 랩핑비 10,000

○교통카드 운영 지원 438,200

―교통카드사용 할인액 지원
180,000

―교통카드 사용수수료 지원
30,000

―교통카드 무료환승 지원
182,000

―교통카드 단말기 유지보수비
46,200

○택시 카드결제기 등 운영 지원 210,600

―카드결제기 등 통신사용료
59,400

―카드결제기 사용수수료
151,200

○택시 콜센터 지원
81,000

○법인택시 운수종사자 처우개선 지원(장기
근속) 27,720

307 민간이전 35,600 33,600 2,000

02 민간경상사업보조 35,600 33,600 2,000

○주차질서 민간순찰 계도활동 지원(보조율 8
0%) 3,600

○선진교통문화 정착 및 교통질서 확립 지원
사업(보조율 정액) 22,000

○어린이 등하교 교통지도 및 계도활동 지원
사업(보조율 정액) 4,000

○교통안전 시민촉구대회 지원사업(보조율
정액) 6,000

402 민간자본이전 35,840 0 35,840

01 민간자본사업보조(자체재원) 35,840 0 35,840

○택시 뒷좌석 카드결제기 설치 지원(보조율
80%) 35,840

(국)공공형택시 지원사업 300,000 300,000 0

지 40,000

시 110,000

추 150,000

16,500,000원*1식

40,000원*32명*190일

120,000원*58대*12월

7,500,000원*1식

100,000원*450대*12월

10,000,000원*1식

100원*1,800,000명

2,000,000,000원*15/1,000

1,400원*130,000명

70,000원*55대*12월

11,000원*450대*12월

28,000원*450대*12월

15,000원*450대*12월

70,000원*33명*12월

4,500,000원*1식*80/100

22,000,000원*1건

4,000,000원*1식

6,000,000원*1식

160,000원*280대*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

301 일반보전금 300,000 300,000 0

지 40,000

시 110,000

추 150,000

14 기타보상금 300,000 300,000 0

○공공형택시 지원사업(행복택시 운영 보상)
300,000

지 40,000

시 110,000

추 150,000

(국)공공형버스 지원사업 530,000 458,000 72,000

지 50,000

시 50,000

추 430,000

307 민간이전 530,000 458,000 72,000

지 50,000

시 50,000

추 430,000

09 운수업계보조금 530,000 458,000 72,000

○공공형버스 지원 530,000

지 50,000

시 50,000

추 430,000

수요응답형 대중교통 시스템 구축 및 운영 5,400 5,400 0

308 자치단체등이전 5,400 5,400 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,400 5,400 0

○공공형택시 통합관리시스템 유지 관리
5,400

(국)특별교통수단구입 49,000 46,000 3,000

국 24,500

도 7,350

시 17,150

405 자산취득비 49,000 46,000 3,000

국 24,500

도 7,350

시 17,150

01 자산및물품취득비 49,000 46,000 3,000

○특별교통수단 구입 지원
49,000

국 24,500

도 7,350

시 17,150

(도)고령자운전면허자진반납인센티브 21,000 20,000 1,000

도 6,300

300,000,000원*1식

530,000,000원*1식

5,400,000원*1식

49,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

시 14,700

301 일반보전금 21,000 20,000 1,000

도 6,300

시 14,700

14 기타보상금 21,000 20,000 1,000

○고령자 운전면허 자진반납 인센티브
21,000

도 6,300

시 14,700

(국)고령자운전면허자진반납활성화사업 15,600 22,000 △6,400

국 4,680

시 10,920

301 일반보전금 15,600 22,000 △6,400

국 4,680

시 10,920

14 기타보상금 15,600 22,000 △6,400

○고령자 운전면허 자진반납 활성화사업
15,600

국 4,680

시 10,920

(국)택시감차보상지원 1,041,000 795,000 246,000

국 66,300

도 46,410

시 108,290

추 820,000

301 일반보전금 1,041,000 795,000 246,000

국 66,300

도 46,410

시 108,290

추 820,000

14 기타보상금 1,041,000 795,000 246,000

○택시감차보상지원사업
1,041,000

국 66,300

도 46,410

시 108,290

추 820,000

(국)특별교통수단 운영비 850,000 730,260 119,740

국 100,000

시 100,000

추 650,000

307 민간이전 850,000 730,260 119,740

국 100,000

시 100,000

21,000,000원*1식

15,600,000원*1식

1,041,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통행정 (단위:천원)

추 650,000

05 민간위탁금 850,000 730,260 119,740

○특별교통수단 운영비
100,000

국 100,000

○특별교통수단 운영비(자체)
750,000

시 100,000

추 650,000

(국)대중교통비 환급지원사업 64,000 15,400 48,600

국 32,000

시 32,000

308 자치단체등이전 64,000 15,400 48,600

국 32,000

시 32,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 64,000 15,400 48,600

○대중교통비 환급지원
64,000

국 32,000

시 32,000

대중교통 무료승차 정산시스템 운영 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

07 자치단체간부담금 50,000 0 50,000

○대중교통 무료승차 정산시스템 운영비
50,000

(도)대중교통무료승차지원(카드발급비) 83,000 0 83,000

도 25,000

시 58,000

307 민간이전 83,000 0 83,000

도 25,000

시 58,000

02 민간경상사업보조 83,000 0 83,000

○대중교통 무료승차 카드발급비
83,000

도 25,000

시 58,000

운송사업 관리 12,153,335 12,634,860 △481,525

국 135,000

지 72,000

도 229,715

시 11,576,220

추 140,400

운수업계 운영지원 5,488,698 5,488,698 0

307 민간이전 5,488,698 5,488,698 0

100,000,000원*1식

750,000,000원*1식

64,000,000원*1식

50,000,000원*1식

83,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 운송사업 관리 (단위:천원)

09 운수업계보조금 5,488,698 5,488,698 0

○운수사업자 유가보조금(보조율 정액) 5,488,698

―버스 570,135

―택시 772,083

―화물 4,146,480

비수익 노선관리 5,250,000 5,750,000 △500,000

307 민간이전 5,250,000 5,750,000 △500,000

09 운수업계보조금 5,250,000 5,750,000 △500,000

○농어촌버스 비수익노선 결손보조(보조율
정액) 5,000,000

○버스 단일요금제 시행에 따른 결손보조(보
조율 정액) 250,000

(도)시내및농어촌버스운송사업재정지원 183,596 216,860 △33,264

도 91,798

시 91,798

307 민간이전 183,596 216,860 △33,264

도 91,798

시 91,798

09 운수업계보조금 183,596 216,860 △33,264

○시내 및 농어촌버스 재정 및 결손지원
183,596

도 91,798

시 91,798

버스정보시스템운영 239,275 248,521 △9,246

201 일반운영비 7,800 6,750 1,050

02 공공운영비 7,800 6,750 1,050

○버스정보안내기(BIT) 전기요금
7,800

308 자치단체등이전 132,475 116,771 15,704

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 132,475 116,771 15,704

○버스정보시스템(BIS) 유지보수비
132,475

403 자치단체등자본이전 99,000 125,000 △26,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 99,000 125,000 △26,000

○버스정보안내기(BIT) 설치 사업
99,000

(도)시내 농어촌 버스 대폐차지원 45,000 75,000 △30,000

도 7,920

시 37,080

402 민간자본이전 45,000 75,000 △30,000

도 7,920

시 37,080

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 75,000 △30,000

380.09원*1,500,000ℓ

197.97원*3,900,000ℓ

345.54원*12,000,000ℓ

5,000,000,000원*1식

250,000,000원*1식

183,596,000원*1식

650,000원*12월

132,475,000원*1식

99,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 운송사업 관리 (단위:천원)

○시내농어촌버스 대폐차 지원
45,000

도 7,920

시 37,080

택시운행정보관리시스템 운영 5,430 5,128 302

308 자치단체등이전 5,430 5,128 302

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,430 5,128 302

○택시운행정보관리시스템 운영 사업비 지원
5,430

(국)벽지노선 지원 303,390 253,853 49,537

지 72,000

도 21,360

시 210,030

307 민간이전 303,390 253,853 49,537

지 72,000

도 21,360

시 210,030

09 운수업계보조금 303,390 253,853 49,537

○벽지노선 지원 303,390

지 72,000

도 21,360

시 210,030

(국)교통약자를 위한 저상버스 구입지원 410,400 460,000 △49,600

국 135,000

도 40,500

시 94,500

추 140,400

402 민간자본이전 410,400 460,000 △49,600

국 135,000

도 40,500

시 94,500

추 140,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 410,400 460,000 △49,600

○교통약자를 위한 저상버스 구입지원
410,400

국 135,000

도 40,500

시 94,500

추 140,400

(도)여객자동차터미널환경개선사업 13,400 16,800 △3,400

도 3,900

시 9,500

402 민간자본이전 13,400 0 13,400

도 3,900

15,000,000원*3대

5,430,000원*1식

303,390,000원*1식

136,800,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 운송사업 관리 (단위:천원)

시 9,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,400 0 13,400

○여객자동차터미널 환경개선사업
13,400

도 3,900

시 9,500

(도)노후택시교체지원 33,000 30,000 3,000

도 9,900

시 23,100

402 민간자본이전 33,000 30,000 3,000

도 9,900

시 23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,000 30,000 3,000

○노후택시교체지원 33,000

도 9,900

시 23,100

(도)여객자동차터미널지원사업 97,000 90,000 7,000

도 29,100

시 67,900

307 민간이전 97,000 90,000 7,000

도 29,100

시 67,900

09 운수업계보조금 97,000 90,000 7,000

○여객자동차터미널 지원
97,000

도 29,100

시 67,900

(도)운수업계 전기버스 구입비 지원(전세버스) 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○운수업계 전기버스 구입비 지원(전세버스)
50,000

도 15,000

시 35,000

(도)전세버스 사각지대 충돌예방장치 설치지원 9,146 0 9,146

도 2,737

시 6,409

402 민간자본이전 9,146 0 9,146

도 2,737

시 6,409

13,400,000원*1식

1,500,000원*22대

97,000,000원*1식

50,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 운송사업 관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,146 0 9,146

○전세버스 사각지대 충돌예방장치 설치지원
9,146

도 2,737

시 6,409

(도)저상버스 운영비 지원 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 25,000 0 25,000

도 7,500

시 17,500

09 운수업계보조금 25,000 0 25,000

○저상버스 운영비 지원
25,000

도 7,500

시 17,500

교통시설 환경정비 4,703,162 6,863,884 △2,160,722

도 311,980

시 4,391,182

교통시설물 관리 3,719,550 3,636,700 82,850

201 일반운영비 297,300 287,700 9,600

01 사무관리비 32,100 34,500 △2,400

○교통안전시설물 설치 시민홍보(현수막, 홍
보물) 1,000

○교통사고 예방 홍보물품 제작 31,100

―LED경광봉 2,000

―자전거 안전등 3,000

―반사지 2,000

―야광지팡이 10,800

―야광토시 1,500

―자동안전우산 3,000

―어린이안전우산 8,800

02 공공운영비 265,200 253,200 12,000

○교통시설물 전기 및 통신요금 217,200

―신호등 전기요금
144,000

―스마트횡단보도, 승강장 전기요금
55,200

―스마트횡단보도, 승강장 통신요금
18,000

○무인단속카메라 유지관리 48,000

―정기검사비(신호, 과속)
10,000

9,146,000원*1식

5,000,000원*5대

50,000원*20회

10,000원*200개

10,000원*300개

5,000원*400개

18,000원*600개

6,000원*250개

15,000원*200개

8,000원*1,100개

12,000,000원*12월

4,600,000원*12월

1,500,000원*12월

2,000,000원*5대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

―정기검사비(과속)
26,000

―통신료 12,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○어린이보호구역 실태조사 점검
22,000

401 시설비및부대비 3,400,250 3,349,000 51,250

01 시설비 3,395,250 3,344,000 51,250

○관내 신호기 유지보수
80,000

○관내 경보등 유지보수
56,000

○신호제어기 교체
48,000

○음향신호기 신설 및 보수
19,250

○노후신호기 및 철주 교체
300,000

○노면표시 재도색 정비 1,335,000

―영주시가지 330,000

ㆍ융착 30% 110,000

ㆍ페인트 70% 220,000

―컬러라인(유도선) 설치(주민참여예산) 5,000

ㆍ융착 100% 5,000

―풍기시가지 100,000

ㆍ융착 30% 40,000

ㆍ페인트 70% 60,000

―영주 외곽도로 170,000

ㆍ융착 30% 120,000

ㆍ페인트 70% 50,000

―노면표시 긴급보수 130,000

ㆍ노면표시 제거(깎기)
60,000

ㆍ페인트 70,000

―군도, 면도, 리도, 농촌도로 600,000

ㆍ페인트 600,000

○관내 교통표지판 유지 보수
100,000

○노후교통표지판 신설·교체 40,000

―신설(내민식,정주식)
20,000

―교체(내민식,정주식)
20,000

○교통안전표지판 등 발광형 신설·교체 199,000

1,300,000원*20대

40,000원*25대*12개월

22,000,000원*1식

800,000원*100개소

560,000원*100개소

12,000,000원*4개소

770,000원*25개소

60,000,000원*5개소

4,000원*27,500m

2,000원*110,000m

4,000원*1,250m

4,000원*10,000m

2,000원*30,000m

4,000원*30,000m

2,000원*25,000m

10,000원*6,000m

2,000원*35,000m

2,000원*300,000m

250,000원*400개소

5,000,000원*4개소

2,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

―중형(내민식,정주식)
100,000

―소형(부착식 등)
90,000

―보조표지 등 9,000

○고정식 무인속도(후면 단속 카메라 포함)
단속 장비 설치 150,000

○바닥신호등 설치
280,000

○이동식 무인단속함 신설
10,000

○활주로형 횡단보도 설치 180,000

―더리브 사거리 외 5개소
150,000

―망월교 앞 활주로형 횡단보도 설치(주민
참여예산) 30,000

○가흥초 일원 속도 알림이 설치(주민참여예
산) 20,000

○교통사망사고지점 및 속도개선지점 시설개
선 60,000

○절대주정차금지구간 개선
20,000

○버스 승강장 설치 및 이전 100,000

―도시형 버스승강장
50,000

―농촌형 버스승강장
50,000

○승강장 표지판 및 시설물 정비
38,000

○버스승강장 특색 스티커 제작(주민참여예
산) 1,000

○스마트승강장 설치
300,000

○스마트승강장 정비 및 보수
39,000

○스마트승강장 시스템유지보수
20,000

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○교통안전시설물 등 설치 및 유지보수
5,000

교통질서 확립 277,012 242,374 34,638

101 인건비 80,358 96,261 △15,903

04 기간제근로자등보수 80,358 96,261 △15,903

○불법 주·정차 단속인부 78,958

―인부임 63,551

―주휴수당 12,518

―월차수당 2,889

5,000,000원*20개소

3,000,000원*30개소

300,000원*30개소

30,000,000원*5개소

70,000,000원*4개소

5,000,000원*2개소

25,000,000원*6개소

30,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*3개소

500,000원*40개소

10,000,000원*5개소

10,000,000원*5개소

1,000,000원*38개소

100,000원*10개소

50,000,000원*6개소

3,000,000원*13개소

20,000,000원*1식

5,000,000원*1식

80,240원*4명*198일

80,240원*4명*39주

80,240원*4명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

○불법 주·정차 단속인부 피복비(기간제) 1,400

―동복 600

―하복 800

201 일반운영비 126,512 121,014 5,498

01 사무관리비 15,891 16,671 △780

○불법 주·정차 단속 서식 인쇄 6,500

―위반사실 통지서 1,300

―사전통지서 1,300

―납부고지서 1,300

―독촉(체납)고지서 1,300

―압류통지서 650

―단속용봉투 제작 650

○불법 주·정차 단속인부 피복비(정규직) 2,340

―동복 900

―하복 1,200

―우의 240

○교통질서 계도 6,100

―현수막 3,600

―피켓 및 어깨띠 1,000

―주·정차금지 홍보 전단
1,500

○불법 주·정차 단속인부 일반수용비(단속원
사무실) 951

―안전용품 360

―청소용품 360

―쓰레기봉투(50L) 231

02 공공운영비 110,621 104,343 6,278

○불법 주·정차 무인단속시스템(CCTV) 전기요
금 6,480

○불법 주·정차 무인단속시스템(CCTV) 통신사
용료 32,400

○불법 주·정차 단속 알림 시스템 콜센터 및
통신사용료 3,120

―콜센터사용료 1,320

―통신사용료 1,800

○불법 주·정차 무인단속 카메라 유지보수 52,150

―고정식 CCTV 42,358

―이동식 CCTV 9,792

○무단방치 차량관리 전산프로그램 유지
4,440

○불법 주·정차 단속알림시스템 유지보수
7,641

○불법 주·정차 과태료 및 무단방치 차량 관
련 고지서 우편요금 4,390

150,000원*4명*1착

100,000원*4명*2착

130원*10,000매

130원*10,000매

130원*10,000매

130원*10,000매

130원*5,000매

130원*5,000매

150,000원*6명*1착

100,000원*6명*2착

20,000원*6명*2착

60,000원*10개*6회

5,000원*200개

100원*3종*5,000매

10,000원*3종*12월

10,000원*3종*12월

960원*20장*12월

20,000원*27대*12월

100,000원*27대*12월

110,000원*12월

150,000원*12월

135,760원*26대*12월

408,000원*2대*12월

370,000원*12월

636,670원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

―우편 발송요금 1,961

―등기우편 발송요금
2,429

401 시설비및부대비 70,142 23,599 46,543

01 시설비 70,142 23,599 46,543

○불법 주·정차금지표지판 설치
5,000

○불법 주·정차 고정식 단속시스템 성능개선
및 노후장비 교체 65,142

―성능개선(3개소) 50,344

―단속카메라 3,513

―전원공급장치 1,582

―안내전광판 9,324

―조달수수료 379

(도)어린이보호구역 개선사업(전환사업) 200,000 600,000 △400,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 600,000 △400,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 600,000 △400,000

○어린이보호구역개선사업
200,000

도 100,000

시 100,000

(도)노인보호구역 개선사업(전환사업) 100,000 300,000 △200,000

도 50,000

시 50,000

401 시설비및부대비 100,000 300,000 △200,000

도 50,000

시 50,000

01 시설비 100,000 300,000 △200,000

○노인보호구역개선사업
100,000

도 50,000

시 50,000

(도)교통안전시설보급사업 141,000 173,000 △32,000

도 42,300

시 98,700

401 시설비및부대비 141,000 173,000 △32,000

도 42,300

시 98,700

01 시설비 141,000 173,000 △32,000

430원*380건*12월

2,530원*80건*12월

5,000,000원*1식

50,344,000원*1식

3,513,000원*1개

1,582,000원*1개

3,108,000원*3개

378,320원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통시설 환경정비 (단위:천원)

○활주로형 횡단보도 설치
35,000

도 10,500

시 24,500

○바닥형 보행신호등 설치
59,000

도 17,700

시 41,300

○스마트 교차로 알리미
35,000

도 10,500

시 24,500

○점등형 표지병 12,000

도 3,600

시 8,400

(도)마을앞 실버안전길 조성사업 65,600 78,400 △12,800

도 19,680

시 45,920

401 시설비및부대비 65,600 78,400 △12,800

도 19,680

시 45,920

01 시설비 65,600 78,400 △12,800

○마을앞 실버안전길 조성사업(4개소)
65,600

도 19,680

시 45,920

(도)안전한보행환경조성사업(전환사업) 200,000 1,800,000 △1,600,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 1,800,000 △1,600,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 1,800,000 △1,600,000

○시인성강화사업(옐로카펫 등 설치)
200,000

도 100,000

시 100,000

차량등록관리 23,750 22,994 756

차량및건설기계관리 23,750 22,994 756

201 일반운영비 23,750 22,994 756

01 사무관리비 17,510 15,150 2,360

○각종 민원서식 인쇄 14,030

―자동차등록 관련 서식
3,510

35,000,000원*1개소

59,000,000원*1개소

35,000,000원*1개소

120,000원*100개

20,000원*3,280m

200,000,000원*1식

130원*3종*9,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 차량등록관리 (단위:천원)

―자동차정기검사 서식
1,680

―자동차책임보험 서식
1,680

―자동차등록관련 과태료부과 서식
1,800

―건설기계등록 관련 서식
2,160

―건설기계조종사 면허증
3,200

○차량등록창구 기본행정 사무용품비 3,480

―복사용지 구입
480

―프린터 토너(흑백)
1,000

―프린터 토너(컬러)
1,000

―봉인봉합기 수리비
400

―면허발급기 수리비
600

02 공공운영비 6,240 7,844 △1,604

○우편요금 1,800

○무보험운행자동차 사건송치프로그램 유지
계약비 4,440

행정운영경비(교통행정과)(기타/기타) 161,991 163,630 △1,639

인력운영비 49,871 48,390 1,481

인력운영비 49,871 48,390 1,481

101 인건비 49,871 48,390 1,481

03 공무직(무기계약)근로자보수 49,871 48,390 1,481

○불법 주·정차 단속 업무보조 49,871

―기본급 31,091

―명절휴가비
3,887

―정근수당 2,591

―가족수당 1,680

ㆍ배우자 480

ㆍ첫째자녀 360

ㆍ둘째자녀 840

―시간외근무수당
5,806

―연차유급휴가수당
1,936

―정액급식비 1,680

―교통보조비 1,200

기본경비 112,120 115,240 △3,120

120원*2종*7,000매

120원*2종*7,000매

120원*10종*1,500매

120원*9종*2,000매

3,200원*1,000매

20,000원*2박스*12월

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*1대

200,000원*2회*1대

300,000원*2회*1대

150,000원*12월

370,000원*12월

2,590,910원*1명*12월

2,590,910원*75%*1명*2회

2,590,910원*50%*1명*2회

40,000원*1명*12월

30,000원*1명*12월

70,000원*1명*12월

16,127원*150%*20시간*1명*12월

129,016원*1명*15일

140,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 행정운영경비(교통행정과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 112,120 115,240 △3,120

201 일반운영비 32,320 30,640 1,680

01 사무관리비 32,320 30,640 1,680

○복사용지 구입
4,800

○특근매식비 15,120

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 8,200

―복사기 수리 1,000

―프린터기 수리
200

―복사기 토너 1,000

―프린터기(흑백) 토너
4,000

―프린터기(컬러) 토너
1,000

―PC 수리 400

―기타수리비 600

○기타 사무관리비
2,400

202 여비 74,400 79,200 △4,800

01 국내여비 74,400 79,200 △4,800

○관내여비 57,600

○관외여비 16,800

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비
4,200

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비(교통행정과장)
1,200

재무활동(교통행정과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 7,600,000 1,900,000 5,700,000

내부거래지출 7,600,000 1,900,000 5,700,000

내부거래 지출 7,600,000 1,900,000 5,700,000

701 기타회계등전출금 7,600,000 1,900,000 5,700,000

01 기타회계전출금 7,600,000 1,900,000 5,700,000

○주차장특별회계 전출금 7,600,000

―가흥동 현대아파트 인근 공영주차장 조성
800,000

―오선자동차서비스 인근 공영주차장 조성
800,000

―동부초등학교 인근 공영주차장 조성
900,000

20,000원*20박스*12월

9,000원*7식*20명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*4대*50/100

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*4대

200,000원*5회*1대

100,000원*20대*20/100

50,000원*12월

10,000원*20명*12월

20,000원*20명*12일*12월

120,000원*20명*7일

350,000원*12월

100,000원*1명*12월

800,000,000원*1식

800,000,000원*1식

900,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 재무활동(교통행정과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

―남부농협 인근 공영주차장 조성
900,000

―풍기읍 서부리 공영주차장 추가 조성
300,000

―공영주차장 조성(가흥동 진호창고 인근)
1,800,000

―공영주차장 조성(더리브스위트엠아파트
인근) 2,100,000

900,000,000원*1식

300,000,000원*1식

1,800,000,000원*1식

2,100,000,000원*1식


